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MODELO CRC-E 

  

  

NOMINAL L Ø A
80 199 79
100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249  

 

 

NOMINAL L Ø A
100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249
275 199 274
280 199 279
300 199 299
315 199 314  



6 Registos

Execuções. Dimensões 

MODELO CRC-M e CRC-MT 

CRC-M 

NOMINAL L Ø A
100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249
275 199 274
280 199 279
300 199 299
315 199 314
350 300 349
355 300 354
375 400 374
400 400 399
450 400 449
500 400 499
600 400 599
625 400 624
700 400 699

CRC-MT 

NOMINAL L Ø A
100 300 99
125 300 124
140 300 139
150 300 149
160 300 159
180 300 179
200 300 199
225 300 224
250 300 249
275 300 274
280 300 279
300 300 299
315 300 314
350 300 349
355 300 354
375 400 374
400 400 399
450 400 449
500 400 499
600 400 599
625 400 624
700 400 699



Dados técnicos 
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Neste quadro indica-se, para cada caudal de ar e pressões de entrada desde 100 a 1000 Pa., o nível de pressão sonora 
do local em dB(A) como consequência do nível de ruído regenerado no registo circular. Para a obtenção destes valores 
foi assumida uma  atenuação na conduta de saída, do difusor e do próprio local de 10 dB/oitava. 

Nível de pressão sonora em dB(A)

Comporta RUÍDO REGENERADO dB(A) a p [Pa] = 

Tamanho Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) Pmin [Pa] 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

100 99 85 23,6 8 33 36 39 40 42 43 44 44 45 46
170 47,2 31 40 44 46 48 49 50 51 52 53 53
255 70,8 69 44 48 51 52 54 55 56 56 57 58
340 94,4 122 51 54 55 57 58 59 59 60 61
425 118,1 191 54 56 58 59 60 61 62 63 63

125 124 130 36,1 6 34 38 41 42 44 45 46 47 47 48
260 72,2 26 41 45 48 49 51 52 53 54 54 55
390 108,3 58 45 49 52 54 55 56 57 58 59 59
520 144,4 103 48 52 55 57 58 59 60 61 62 62
650 180,6 161 55 57 59 60 62 62 63 64 65

140 139 165 45,8 6 34 39 41 43 45 46 47 48 48 49
330 91,7 25 42 46 49 50 52 53 54 55 56 56
495 137,5 55 46 50 53 55 56 57 58 59 60 60
660 183,3 98 49 53 56 57 59 60 61 62 63 63
825 229,2 154 55 58 60 61 62 63 64 65 66

160 159 215 59,7 6 35 40 42 44 46 47 48 49 50 50
430 119,4 22 42 47 49 51 53 54 55 56 56 57
645 179,2 50 46 51 53 55 57 58 59 60 61 61
860 238,9 89 49 53 56 58 59 61 62 63 63 64
1075 298,6 140 56 58 60 62 63 64 65 66 66

200 199 340 94,4 5 36 41 44 46 47 48 50 51 51 52
680 188,9 19 42 47 50 52 54 55 56 57 58 59
1020 283,3 43 46 51 54 56 58 59 60 61 62 63
1360 377,8 77 49 54 57 59 60 62 63 64 65 65
1700 472,2 121 56 59 61 63 64 65 66 67 67

225 224 430 119,4 4 36 41 44 46 48 49 50 51 52 53
860 238,9 17 42 48 50 53 54 56 57 58 58 59
1290 358,3 39 46 51 54 56 58 59 60 61 62 63
1720 477,8 69 49 54 57 59 61 62 63 64 65 66
2150 597,2 109 51 56 59 61 63 64 65 66 67 68

250 249 525 145,8 4 36 41 44 46 48 49 51 52 52 53
1050 291,7 15 42 48 51 53 54 56 57 58 59 60
1575 437,5 34 46 51 54 56 58 59 61 62 62 63
2100 583,3 61 49 54 57 59 61 62 63 64 65 66
2625 729,2 96 51 56 59 61 63 64 65 66 67 68

315 314 840 233,3 3 36 42 45 47 49 50 51 53 53 54
1680 466,7 12 42 48 51 53 55 56 57 59 59 60
2520 700,0 27 46 51 54 57 58 60 61 62 63 64
3360 933,3 47 48 53 57 59 61 62 63 65 65 66
4200 1166,7 74 50 55 59 61 63 64 65 66 67 68

400 399 1350 375,0 2 35 41 45 47 49 51 52 53 54 55
2700 750,0 8 41 47 50 53 55 56 57 59 60 60
4050 1125,0 18 44 50 54 56 58 60 61 62 63 64
5400 1500,0 32 47 53 56 58 60 62 63 64 65 66
6750 1875,0 50 49 54 58 60 62 64 65 66 67 68
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Dados técnicos 

Neste quadro indica-se, para cada caudal de ar e pressões de entrada desde 100 a 1000 Pa, o nível de pressão sonora 
do local em dB(A) como consequência do nível de ruído irradiado no registo circular. Para a obtenção destes valores foi 
assumida uma atenuação na conduta de saída, o difusor e a do próprio local de 10 dB/oitava. 
 

< : Nível de pressão sonora < 20 dB 

Comporta RUÍDO RADIADO dB(A) a p [Pa] = 

Tamanho Ø[mm] Q [m3/h] Q (l/s) Pmin [Pa] 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

100 99 85 23,6 8 < 24 28 31 33 34 36 37 38 39
-2,104910 170 47,2 31 22 28 32 34 36 38 39 41 42 43
0,8440 255 70,8 69 24 30 34 36 38 40 41 43 44 45

340 94,4 122 32 35 38 40 41 43 44 45 46
425 118,1 191 33 36 39 41 43 44 45 46 47

125 124 130 36,1 6 < 23 27 29 31 33 34 35 37 37
-1,911090 260 72,2 26 21 27 31 33 35 37 38 39 41 41
0,7442 390 108,3 58 23 29 33 36 38 39 41 42 43 44

520 144,4 103 25 31 35 37 39 41 42 43 45 45
650 180,6 161 32 36 38 40 42 44 45 46 47

140 139 165 45,8 6 < 23 26 29 31 32 34 35 36 37
-1,812654 330 91,7 25 20 27 30 33 35 37 38 39 40 41
0,6935 495 137,5 55 23 29 33 35 37 39 41 42 43 44

660 183,3 98 25 31 35 37 39 41 42 43 45 45
825 229,2 154 32 36 39 41 42 44 45 46 47

160 159 215 59,7 6 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
-1,696670 430 119,4 22 20 27 30 33 35 37 38 39 40 41
0,6338 645 179,2 50 23 29 33 35 37 39 41 42 43 44

860 238,9 89 25 31 35 37 39 41 42 44 45 46
1075 298,6 140 33 36 39 41 42 44 45 46 47

200 199 340 94,4 5 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
-1,502850 680 188,9 19 21 27 31 33 35 37 38 39 40 41
0,5340 1020 283,3 43 24 30 33 36 38 40 41 42 43 44

1360 377,8 77 26 32 35 38 40 42 43 44 45 46
1700 472,2 121 33 37 40 42 43 45 46 47 48

225 224 430 119,4 4 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
-1,400545 860 238,9 17 21 27 31 34 36 37 39 40 41 42
0,4813 1290 358,3 39 24 30 34 37 39 40 42 43 44 45

1720 477,8 69 26 32 36 39 41 42 44 45 46 47
2150 597,2 109 28 34 38 40 42 44 45 47 48 49

250 249 525 145,8 4 < 22 26 29 31 32 34 35 36 37
-1,309030 1050 291,7 15 21 28 31 34 36 38 39 40 41 42
0,4342 1575 437,5 34 24 31 34 37 39 41 42 43 44 45

2100 583,3 61 27 33 37 39 41 43 44 45 47 47
2625 729,2 96 28 35 38 41 43 45 46 47 48 49

315 314 840 233,3 3 < 23 27 30 32 33 35 36 37 38
-1,108289 1680 466,7 12 23 29 33 35 37 39 40 42 43 44
0,3308 2520 700,0 27 26 32 36 39 41 42 44 45 46 47

3360 933,3 47 29 35 39 41 43 45 46 47 48 49
4200 1166,7 74 30 37 40 43 45 47 48 49 50 51

400 399 1350 375,0 2 < 25 29 31 33 35 36 37 38 39
-0,900790 2700 750,0 8 25 31 35 37 39 41 42 44 45 46
0,2239 4050 1125,0 18 29 35 38 41 43 45 46 47 48 49

5400 1500,0 32 31 37 41 44 46 47 49 50 51 52
6750 1875,0 50 33 39 43 46 48 49 51 52 53 54



1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

BANDA DE OITAVAS
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Dados técnicos 

Valor da potência sonora do ruído regenerado (dB) pelos registos nas diferentes frequências da banda de oitavas de 63 
a 8000 Hz. 

Comp.

TamanhoØ [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 35 40 39 39 38 35 32 26 39 44 43 43 42 39 36 30 41 46 46 45 44 42 38 32 43 48 47 47 46 43 40 34 44 49 49 48 47 45 41 35

170 47,2 42 47 47 47 45 43 39 33 46 51 51 51 49 47 43 37 49 54 53 53 51 49 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41 52 56 56 56 54 52 48 42

255 70,8 47 52 51 51 50 47 44 38 51 56 55 55 53 51 48 42 53 58 58 57 56 53 50 44 55 60 59 59 57 55 52 46 56 61 61 60 59 56 53 47

340 94,4 54 59 58 58 57 54 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 64 63 62 60 56 50

425 118,1 56 61 61 61 59 57 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 64 63 61 57 51 62 66 66 66 64 62 58 52

125 124 130 36,1 36 41 41 40 39 37 33 27 40 45 45 45 43 41 37 31 43 48 47 47 46 43 40 34 45 49 49 49 47 45 41 35 46 51 51 50 49 46 43 37

260 72,2 43 48 48 48 46 44 40 34 48 52 52 52 50 48 44 38 50 55 55 54 53 51 47 41 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 58 57 56 54 50 44

390 108,3 48 52 52 52 50 48 44 38 52 57 56 56 55 52 49 43 54 59 59 59 57 55 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 62 62 60 58 54 48

520 144,4 51 55 55 55 53 51 47 41 55 60 59 59 58 55 52 46 57 62 62 62 60 58 54 48 59 64 64 63 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

650 180,6 57 62 62 61 60 58 54 48 60 64 64 64 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 67 67 66 63 60 54

140 139 165 45,8 37 42 41 41 40 37 34 28 41 46 46 46 44 42 38 32 44 49 48 48 47 44 41 35 46 51 50 50 48 46 43 37 47 52 52 51 50 48 44 38

330 91,7 44 49 48 48 47 44 41 35 48 53 53 53 51 49 45 39 51 56 55 55 54 51 48 42 53 58 57 57 55 53 50 44 54 59 59 58 57 55 51 45

495 137,5 48 53 53 52 51 48 45 39 52 57 57 57 55 53 49 43 55 60 60 59 58 55 52 46 57 62 61 61 60 57 54 48 58 63 63 63 61 59 55 49

660 183,3 51 56 56 55 54 51 48 42 55 60 60 60 58 56 52 46 58 63 63 62 61 58 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52

825 229,2 58 63 62 62 60 58 55 49 60 65 65 64 63 61 57 51 62 67 67 66 65 63 59 53 64 68 68 68 66 64 60 54

160 159 215 59,7 37 42 42 42 40 38 34 28 42 47 47 46 45 42 39 33 45 50 49 49 47 45 42 36 47 51 51 51 49 47 43 37 48 53 53 52 51 49 45 39

430 119,4 44 49 49 49 47 45 41 35 49 54 53 53 52 49 46 40 52 56 56 56 54 52 48 42 54 58 58 58 56 54 50 44 55 60 59 59 58 55 52 46

645 179,2 48 53 53 53 51 49 45 39 53 58 57 57 56 53 50 44 56 60 60 60 58 56 52 46 58 62 62 62 60 58 54 48 59 64 64 63 62 59 56 50

860 238,9 51 56 56 55 54 52 48 42 56 61 60 60 59 56 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 65 63 61 57 51 62 67 66 66 65 62 59 53

1075 298,6 58 63 63 62 61 58 55 49 61 66 65 65 63 61 58 52 63 67 67 67 65 63 59 53 64 69 69 68 67 65 61 55

200 199 340 94,4 38 43 43 42 41 39 35 29 43 48 48 47 46 44 40 34 46 51 50 50 49 46 43 37 48 53 53 52 51 48 45 39 50 54 54 54 52 50 46 40

680 188,9 45 50 49 49 48 45 42 36 50 55 54 54 52 50 47 41 53 57 57 57 55 53 49 43 55 59 59 59 57 55 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47

1020 283,3 49 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 56 61 61 61 59 57 53 47 58 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 64 63 60 57 51

1360 377,8 51 56 56 56 54 52 48 42 56 61 61 61 59 57 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 65 64 62 58 52 63 68 67 67 65 63 60 54

1700 472,2 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 69 69 68 65 62 56

225 225 430 119,4 38 43 43 43 41 39 35 29 43 48 48 48 46 44 40 34 46 51 51 51 49 47 43 37 49 53 53 53 51 49 45 39 50 55 55 54 53 51 47 41

860 238,9 45 50 49 49 48 45 42 36 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 57 57 56 53 50 44 55 60 59 59 58 55 52 46 57 61 61 61 59 57 53 47

1290 358,3 49 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 61 59 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

1720 477,8 51 56 56 56 54 52 48 42 56 61 61 61 59 57 53 47 59 64 64 64 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 63 60 54

2150 597,2 53 58 58 58 56 54 50 44 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

250 250 175 145,8 38 43 43 43 41 39 35 29 44 48 48 48 46 44 40 34 47 51 51 51 49 47 43 37 49 54 53 53 52 49 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41

350 291,7 45 50 49 49 47 45 42 36 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 57 57 56 53 50 44 55 60 60 59 58 56 52 46 57 62 61 61 59 57 54 48

525 437,5 48 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 61 59 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

700 583,3 51 56 56 55 54 51 48 42 56 61 61 60 59 57 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 63 60 54

875 729,2 53 58 58 57 56 53 50 44 58 63 63 62 61 59 55 49 61 66 66 65 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

315 315 840 233,3 38 43 43 43 41 39 35 29 44 49 48 48 47 44 41 35 47 52 52 51 50 48 44 38 49 54 54 54 52 50 46 40 51 56 56 55 54 52 48 42

1680 466,7 44 49 49 49 47 45 41 35 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 58 57 56 54 50 44 55 60 60 60 58 56 52 46 57 62 62 61 60 58 54 48

2520 700,0 48 53 52 52 51 48 45 39 53 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 62 59 56 50 61 65 65 65 63 61 57 51

3360 933,3 50 55 55 55 53 51 47 41 56 61 60 60 59 56 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 64 60 54

4200 1166,7 52 57 57 57 55 53 49 43 58 63 62 62 61 58 55 49 61 66 66 65 64 61 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

400 400 1350 375,0 38 43 42 42 41 38 35 29 44 48 48 48 46 44 40 34 47 52 52 51 50 47 44 38 49 54 54 54 52 50 46 40 51 56 56 56 54 52 48 42

2700 750,0 44 48 48 48 46 44 40 34 49 54 54 54 52 50 46 40 53 58 57 57 55 53 50 44 55 60 60 59 58 56 52 46 57 62 62 61 60 57 54 48

4050 1125,0 47 52 51 51 50 47 44 38 53 57 57 57 55 53 49 43 56 61 61 60 59 56 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 65 63 61 57 51

5400 1500,0 49 54 54 53 52 50 46 40 55 60 60 59 58 55 52 46 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 65 65 64 61 58 52 63 68 67 67 65 63 60 54

6750 1875,0 51 56 56 55 54 51 48 42 57 62 61 61 60 57 54 48 60 65 65 64 63 61 57 51 63 67 67 67 65 63 59 53 65 69 69 69 67 65 61 55

p = 500 PaRUÍDO REGENERADO p = 100 Pa p = 200 Pa p = 300 Pa p = 400 Pa



1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

BANDA DE OITAVAS
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Dados técnicos 

Comp.

Tamanho Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 45 50 50 49 48 46 42 36 46 51 51 50 49 46 43 37 47 52 51 51 50 47 44 38 47 52 52 52 50 48 44 38 48 53 53 52 51 48 45 39

170 47,2 53 57 57 57 55 53 49 43 54 58 58 58 56 54 50 44 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 60 60 60 58 56 52 46

255 70,8 57 62 62 61 60 57 54 48 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 63 63 61 59 56 50 59 64 64 64 62 60 56 50 60 65 64 64 63 60 57 51

340 94,4 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 67 66 63 60 54

425 118,1 63 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

125 124 130 36,1 47 52 52 51 50 48 44 38 48 53 53 52 51 49 45 39 49 54 53 53 52 49 46 40 50 54 54 54 52 50 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41

260 72,2 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 61 61 60 57 54 48 58 62 62 62 60 58 54 48

390 108,3 59 63 63 63 61 59 55 49 60 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 66 66 64 62 59 53

520 144,4 62 66 66 66 64 62 58 52 63 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 64 61 55 65 70 69 69 67 65 62 56

650 180,6 64 69 68 68 67 64 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 67 64 58

140 139 165 45,8 48 53 53 52 51 49 45 39 49 54 54 53 52 50 46 40 50 55 55 54 53 51 47 41 51 56 55 55 54 51 48 42 52 56 56 56 54 52 48 42

330 91,7 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 61 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48 58 63 62 62 61 58 55 49 59 63 63 63 61 59 55 49

495 137,5 59 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 66 64 62 58 52 62 67 67 66 65 62 59 53 63 68 67 67 65 63 60 54

660 183,3 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 70 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

825 229,2 65 69 69 69 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59

160 159 215 59,7 49 54 54 54 52 50 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41 51 56 56 55 54 52 48 42 52 57 57 56 55 52 49 43 53 58 57 57 55 53 50 44

430 119,4 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48 58 63 63 62 61 59 55 49 59 64 63 63 62 59 56 50 60 64 64 64 62 60 56 50

645 179,2 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 67 66 65 63 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54 64 68 68 68 66 64 60 54

860 238,9 63 68 68 67 66 63 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 71 70 70 68 66 63 57 66 71 71 71 69 67 63 57

1075 298,6 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59 69 73 73 73 71 69 65 59

200 199 340 94,4 51 56 55 55 54 51 48 42 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 58 58 56 54 51 45 54 59 59 59 57 55 51 45

680 188,9 57 62 62 62 60 58 54 48 59 63 63 63 61 59 55 49 60 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52

1020 283,3 61 66 66 66 64 62 58 52 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56

1360 377,8 64 69 69 68 67 64 61 55 65 70 70 69 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 71 71 70 67 64 58 68 72 72 72 70 68 64 58

1700 472,2 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 73 72 71 69 65 59 69 74 74 73 72 69 66 60 70 75 74 74 72 70 67 61

225 225 430 119,4 51 56 56 56 54 52 48 42 53 57 57 57 55 53 49 43 54 58 58 58 56 54 50 44 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 60 59 58 56 52 46

860 238,9 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 64 63 62 59 56 50 60 65 65 64 63 60 57 51 61 66 65 65 64 61 58 52 62 66 66 66 64 62 58 52

1290 358,3 62 66 66 66 64 62 58 52 63 68 67 67 66 63 60 54 64 69 68 68 66 64 61 55 65 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56

1720 477,8 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 68 73 73 72 71 68 65 59

2150 597,2 66 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 69 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 74 73 71 67 61

250 250 175 145,8 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 58 58 57 54 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 60 60 60 58 56 52 46

350 291,7 58 63 63 62 61 59 55 49 59 64 64 63 62 60 56 50 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53

525 437,5 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54 64 69 68 68 67 64 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

700 583,3 64 69 69 69 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 68 73 73 72 71 69 65 59

875 729,2 66 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 70 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 74 73 71 67 61

315 315 840 233,3 53 57 57 57 55 53 49 43 54 59 58 58 57 54 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 61 60 60 59 56 53 47 57 61 61 61 59 57 53 47

1680 466,7 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 65 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 63 67 67 67 65 63 59 53

2520 700,0 62 67 67 66 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57

3360 933,3 65 69 69 69 67 65 61 55 66 71 70 70 69 66 63 57 67 72 71 71 70 67 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59 69 73 73 73 71 69 65 59

4200 1166,7 67 71 71 71 69 67 63 57 68 73 72 72 70 68 65 59 69 74 73 73 72 69 66 60 70 75 74 74 72 70 67 61 71 75 75 75 73 71 67 61

400 400 1350 375,0 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 59 58 57 55 51 45 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 61 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48

2700 750,0 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54

4050 1125,0 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 68 67 66 64 60 54 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57

5400 1500,0 64 69 69 68 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59

6750 1875,0 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 70 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 75 73 71 67 61

RUÍDO REGENERADO p = 900 Pa p = 1000 Pap = 600 Pa p = 700 Pa p = 800 Pa



Comp.

TamanhoØ [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 24 27 26 24 23 21 < < 30 33 32 30 30 27 25 < 33 37 36 34 33 30 29 22 36 40 38 37 36 33 31 24 38 42 40 39 38 35 33 26

170 47,2 27 31 29 28 27 24 22 < 33 37 36 34 33 30 29 22 37 41 39 37 37 34 32 25 40 43 42 40 39 37 35 28 42 45 44 42 41 39 37 30

255 70,8 29 33 31 30 29 26 24 < 35 39 38 36 35 32 31 24 39 43 41 40 39 36 34 27 42 45 44 42 42 39 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32

340 94,4 37 40 39 37 37 34 32 25 41 44 43 41 40 38 36 29 43 47 45 44 43 40 38 31 45 49 47 46 45 42 40 33

425 118,1 38 42 40 39 38 35 33 26 42 45 44 42 42 39 37 30 44 48 47 45 44 41 40 33 46 50 49 47 46 43 42 35

125 124 130 36,1 22 26 24 23 22 19 < < 28 32 31 29 28 25 24 < 32 36 34 32 32 29 27 20 35 38 37 35 34 32 30 23 37 40 39 37 36 34 32 25

260 72,2 26 30 28 26 26 23 21 < 32 36 35 33 32 29 28 21 36 40 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 41 44 43 41 40 38 36 29

390 108,3 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 41 39 38 35 34 27 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

520 144,4 30 34 32 30 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 43 42 40 40 37 35 28 42 46 45 43 42 39 38 31 45 48 47 45 44 42 40 33

650 180,6 38 41 40 38 37 35 33 26 41 45 43 42 41 38 36 29 44 47 46 44 44 41 39 32 46 49 48 46 46 43 41 34

140 139 165 45,8 22 25 24 22 21 < < < 28 31 30 28 28 25 23 < 31 35 34 32 31 28 27 20 34 38 36 35 34 31 29 22 36 40 38 37 36 33 31 24

330 91,7 26 29 28 26 26 23 21 < 32 36 34 33 32 29 27 20 36 39 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29

495 137,5 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

660 183,3 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 40 40 37 35 28 43 46 45 43 42 40 38 31 45 48 47 45 44 42 40 33

825 229,2 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32 46 49 48 46 46 43 41 34

160 159 215 59,7 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 32 31 28 26 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

430 119,4 26 29 28 26 26 23 21 < 32 35 34 32 32 29 27 20 36 39 38 36 35 33 31 24 38 42 40 39 38 35 33 26 40 44 42 41 40 37 35 28

645 179,2 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

860 238,9 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 41 40 37 35 28 43 46 45 43 43 40 38 31 45 48 47 45 45 42 40 33

1075 298,6 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 45 44 41 39 32 46 50 48 47 46 43 41 34

200 199 340 94,4 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 31 31 28 26 < 34 37 36 34 33 31 29 22 36 39 38 36 35 33 31 24

680 188,9 26 30 28 26 26 23 21 < 32 36 35 33 32 29 28 21 36 39 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29

1020 283,3 29 32 31 29 29 26 24 < 35 39 37 36 35 32 30 23 39 42 41 39 39 36 34 27 41 45 44 42 41 38 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32

1360 377,8 31 34 33 31 31 28 26 < 37 41 39 38 37 34 32 25 41 44 43 41 41 38 36 29 43 47 46 44 43 40 39 32 45 49 48 46 45 42 41 34

1700 472,2 39 42 41 39 39 36 34 27 42 46 45 43 42 39 38 31 45 49 47 45 45 42 40 33 47 51 49 47 47 44 42 35

225 225 430 119,4 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 32 31 28 26 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

860 238,9 26 30 29 27 26 23 22 < 33 36 35 33 32 30 28 21 36 40 39 37 36 33 32 25 39 42 41 39 39 36 34 27 41 44 43 41 41 38 36 29

1290 358,3 29 33 32 30 29 26 25 < 36 39 38 36 35 33 31 24 39 43 42 40 39 36 35 28 42 45 44 42 42 39 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32

1720 477,8 31 35 34 32 31 28 27 20 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 44 44 41 39 32 46 50 48 46 46 43 41 34

2150 597,2 33 37 35 34 33 30 28 21 39 43 42 40 39 36 35 28 43 47 45 44 43 40 38 31 46 49 48 46 46 43 41 34 48 51 50 48 48 45 43 36

250 250 175 48,6 21 25 24 22 21 < < < 28 31 30 28 27 25 23 < 31 35 34 32 31 28 27 20 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

350 97,2 27 30 29 27 27 24 22 < 33 37 35 33 33 30 28 21 37 40 39 37 36 34 32 25 39 43 41 40 39 36 34 27 41 45 43 42 41 38 36 29

525 145,8 30 33 32 30 30 27 25 < 36 40 38 37 36 33 31 24 40 43 42 40 40 37 35 28 42 46 45 43 42 39 38 31 44 48 47 45 44 41 40 33

700 194,4 32 36 34 32 32 29 27 20 38 42 41 39 38 35 34 27 42 46 44 42 42 39 37 30 45 48 47 45 44 42 40 33 47 50 49 47 46 44 42 35

875 243,1 34 37 36 34 34 31 29 22 40 44 42 40 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

315 315 840 233,3 22 26 25 23 22 < < < 29 32 31 29 28 26 24 < 32 36 35 33 32 29 28 21 35 38 37 35 35 32 30 23 37 40 39 37 37 34 32 25

1680 466,7 28 32 30 29 28 25 23 < 34 38 37 35 34 31 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

2520 700,0 31 35 34 32 31 28 27 20 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 45 44 41 39 32 46 50 48 47 46 43 41 34

3360 933,3 34 38 36 34 34 31 29 22 40 44 42 41 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

4200 1166,7 36 39 38 36 36 33 31 24 42 46 44 43 42 39 37 30 46 49 48 46 46 43 41 34 48 52 51 49 48 45 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39

400 400 1350 375,0 24 28 26 24 24 21 < < 30 34 32 31 30 27 25 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 40 39 37 36 33 32 25 38 42 41 39 38 35 34 27

2700 750,0 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 41 40 37 35 28 43 46 45 43 43 40 38 31 45 48 47 45 45 42 40 33

4050 1125,0 34 37 36 34 34 31 29 22 40 44 42 41 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

5400 1500,0 36 40 39 37 36 33 32 25 43 46 45 43 43 40 38 31 46 50 49 47 46 43 42 35 49 53 51 49 49 46 44 37 51 55 53 51 51 48 46 39

6750 1875,0 38 42 41 39 38 35 34 27 45 48 47 45 45 42 40 33 48 52 51 49 48 45 44 37 51 55 53 51 51 48 46 39 53 57 55 53 53 50 48 41

RUÍDO RADIADO p = 100 Pa p = 200 Pa p = 300 Pa p = 400 Pa p = 500 Pa

1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

BANDA DE OITAVAS

Registos 11

Dados técnicos 

< : Nível de pressão sonora < 20 dB 

Valor de potência sonora do ruído regenerado (dB) pelos registos nas diferentes frequências da banda de oitavas de 63 
a 8000 Hz. 



1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

BANDA DE OITAVAS
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Dados técnicos 

Comp.

TamanhoØ[mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 40 43 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 45 43 42 39 38 31 43 47 46 44 43 40 39 32 44 48 47 45 44 41 40 33

170 47,2 43 47 46 44 43 40 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36

255 70,8 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 50 50 47 45 38

340 94,4 47 50 49 47 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 52 50 49 46 45 38 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40

425 118,1 48 52 50 48 48 45 43 36 49 53 52 50 49 46 45 38 51 54 53 51 50 48 46 39 52 55 54 52 51 49 47 40 53 56 55 53 52 50 48 41

125 124 130 36,1 38 42 40 39 38 35 33 26 40 43 42 40 39 37 35 28 41 44 43 41 41 38 36 29 42 45 44 42 42 39 37 30 43 46 45 43 43 40 38 31

260 72,2 42 46 44 43 42 39 37 30 44 47 46 44 43 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35

390 108,3 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

520 144,4 46 50 48 47 46 43 41 34 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

650 180,6 47 51 50 48 47 44 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 52 51 48 46 39 52 56 54 53 52 49 47 40

140 139 165 45,8 38 41 40 38 38 35 33 26 39 43 41 40 39 36 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29 41 45 44 42 41 38 37 30 42 46 45 43 42 39 38 31

330 91,7 42 46 44 42 42 39 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32 45 48 47 45 44 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 46 44 42 35

495 137,5 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

660 183,3 46 50 48 47 46 43 41 34 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

825 229,2 48 51 50 48 47 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 52 51 48 46 39 52 56 54 53 52 49 47 40

160 159 215 59,7 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 42 42 39 37 30

430 119,4 42 45 44 42 42 39 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32 44 48 47 45 44 41 40 33 45 49 48 46 45 42 41 34 46 50 49 47 46 43 42 35

645 179,2 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

860 238,9 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

1075 298,6 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

200 199 340 94,4 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 43 42 40 40 37 35 28 41 44 43 41 41 38 36 29 42 45 44 42 42 39 37 30

680 188,9 42 46 44 43 42 39 37 30 44 47 46 44 43 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35

1020 283,3 45 49 47 45 45 42 40 33 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38

1360 377,8 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40

1700 472,2 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41 53 57 56 54 53 50 49 42

225 225 430 119,4 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 42 42 39 37 30

860 238,9 42 46 45 43 42 39 38 31 44 47 46 44 44 41 39 32 45 49 47 46 45 42 40 33 46 50 48 47 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35

1290 358,3 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38

1720 477,8 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

2150 597,2 49 53 52 50 49 46 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40 53 57 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42

250 250 175 48,6 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 41 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 43 42 39 37 30

350 97,2 43 46 45 43 43 40 38 31 44 48 47 45 44 41 40 33 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 46 44 42 35 47 51 50 48 47 44 43 36

525 145,8 46 50 48 46 46 43 41 34 47 51 50 48 47 44 43 36 49 52 51 49 48 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 50 48 46 39

700 194,4 48 52 50 49 48 45 43 36 50 53 52 50 49 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41

875 243,1 50 53 52 50 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41 54 57 56 54 53 51 49 42 55 58 57 55 54 52 50 43

315 315 840 233,3 39 42 41 39 38 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 43 42 39 37 30 43 47 45 44 43 40 38 31

1680 466,7 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 47 47 44 42 35 48 52 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37

2520 700,0 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

3360 933,3 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42 55 58 57 55 55 52 50 43

4200 1166,7 52 56 54 52 52 49 47 40 53 57 56 54 53 50 49 42 55 58 57 55 54 52 50 43 56 59 58 56 56 53 51 44 57 60 59 57 56 54 52 45

400 400 1350 375,0 40 44 42 41 40 37 35 28 42 45 44 42 41 39 37 30 43 46 45 43 43 40 38 31 44 47 46 44 44 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33

2700 750,0 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 51 51 48 46 39

4050 1125,0 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42 55 58 57 55 55 52 50 43

5400 1500,0 53 56 55 53 53 50 48 41 54 58 56 55 54 51 49 42 55 59 58 56 55 52 51 44 56 60 59 57 56 53 52 45 57 61 60 58 57 54 53 46

6750 1875,0 55 58 57 55 55 52 50 43 56 60 58 57 56 53 51 44 57 61 60 58 57 54 53 46 58 62 61 59 58 55 54 47 59 63 62 60 59 56 55 48

p = 1000 PaRUÍDO RADIADO p = 600 Pa p = 700 Pa p = 800 Pa p = 900 Pa









Execuções. Dimensões 

- Modelo CRR-MT 

Dados técnicos 
Gráfico de potência sonora e perda de carga, para % de abertura do registo (20% a 100%) 
 
O gráfico seguinte é para reguladores de uma área de 0,1 m2, para outras secções é necessário aplicar o factor de 
correcção que se apresenta no quadro da página seguinte. 

Simbologia 
V (m/s): velocidade de passagem do ar frontal através da comporta, em m/s. 
Pest (Pa): perda de carga no registo, em Pa. 
LWA [dB(A)]: nível de potência sonora, em dB(A) 
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COMPRIMENTO NOMINAL 
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% comporta aberta 



Dados técnicos 

Quadro de dados técnicos. Nível de potência sonora e perda de carga. 
 
Com o quadro seguinte, obtém-se o nível de potência sonora (em dB/Oct), a partir de uma velocidade de passagem do 
ar frontal e um grau de abertura do registo (perda de carga em Pa). 
 
Os dados do quadro seguinte são para registos com uma área de 0,1 m2, para outras secções é necessário aplicar o 
factor de correcção que se apresenta nesta página. 

Valores de correcção do nível de potência sonora, para diferentes secções de registos 
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RUÍDO REGENERADO SÉRIE CRR 

% aberta 
Bandas de oitava (Hz) - Potência sonora em dB 



ESTE CATÁLOGO É PROPRIEDADE INTELECTUAL
Fica proibida a reprodução parcial ou total do seu conteúdo sem autorização expressa e adequada da KOOLAIR S.L. 
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